
Содержание:

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Аналитические регистры налогового учета -
сводные формы систематизации данных налогового учета за отчетный (налоговый)
период, сгруппированных в соответствии с требованиями настоящей главы, без
распределения (отражения) по счетам бухгалтерского учета.

Данные налогового учета - данные, которые учитываются в разработочных
таблицах, справках бухгалтера и иных документах налогоплательщика,
группирующих информацию об объектах налогообложения.

Формирование данных налогового учета предполагает непрерывность отражения в
хронологическом порядке объектов учета для целей налогообложения (в том числе
операций, результаты которых учитываются в нескольких отчетных периодах либо
переносятся на ряд лет).

При этом аналитический учет данных налогового учета должен быть так
организован налогоплательщиком, чтобы он раскрывал порядок формирования
налоговой базы.

Аналитические регистры налогового учета предназначены для систематизации и
накопления информации, содержащейся в принятых к учету первичных
документах, аналитических данных налогового учета для отражения в расчете
налоговой базы.

Регистры налогового учета ведутся в виде специальных форм на бумажных
носителях, в электронной форме и (или) любых машинных носителях.

При этом формы регистров налогового учета и порядок отражения в них
аналитических данных налогового учета, данных первичных учетных документов
разрабатываются налогоплательщиком самостоятельно и устанавливаются
приложениями к учетной политике организации для целей налогообложения.

Правильность отражения хозяйственных операций в регистрах налогового учета
обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.



При хранении регистров налогового учета должна обеспечиваться их защита от
несанкционированных исправлений.

Исправление ошибки в регистре налогового учета должно быть обосновано и
подтверждено подписью ответственного лица, внесшего исправление, с указанием
даты и обоснованием внесенного исправления.

Целью данной работы является изучение аналитических регистров.

В соответствии с поставленной целью задачами курсовой работы являются:

изучить виды регистров;
изучить ведение регистров налогового учета;
изучить ответственность за не составление регистров налогового учета.

Предметом является налоговый учет, а объектом аналитические регистры.

1. Характеристика аналитических регистров
налогового учета
В статье 313 НК РФ определено, что налоговый учёт - это система обобщения
информации для определения налоговой базы по налогу на основе данных
первичных документов, сгруппированных в соответствии с порядком,
предусмотренным НК РФ.

Налоговый учёт осуществляется в целях формирования полной и достоверной
информации о порядке учёта для целей налогообложения хозяйственных
операций, осуществлённых налогоплательщиком в течение отчётного (налогового)
периода, а также обеспечения информацией внутренних и внешних пользователей
для контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты
в бюджет налога.

Данные налогового учёта должны отражать порядок формирования суммы доходов
и расходов, порядок определения доли расходов, учитываемых для целей
налогообложения в текущем (отчётном) периоде, сумму остатков расходов
(убытков) подлежащих отнесению на расходы в следующих налоговых периодах,
порядок формирования сумм создаваемых резервов, а также сумму задолженности
по расчётам с бюджетом.



Система налогового учёта, в отличие от бухгалтерского учёта, пока не
регламентирована законодательно. В соответствии со ст. 313 НК РФ: «…система
налогового учёта организуется налогоплательщиком самостоятельно, исходя из
принципа последовательности применения норм и правил налогового учёта, т.е.
применяется последовательно от одного налогового периода к другому. Порядок
ведения налогового учёта устанавливается налогоплательщиком в учётной
политике для целей налогообложения, утверждаемой соответствующим приказом
(распоряжением) руководителя».

Согласно статье 314 формирование данных налогового учёта предполагает
непрерывность отражения в хронологическом порядке объектов учёта для целей
налогообложения (в том числе операций, результаты которых учитываются в
нескольких отчётных периодах либо переносятся на ряд лет). Исходя из принципа
непрерывности отражения в хронологическом порядке объектов учёта для целей
налогообложения, регистры налогового учёта формируются по всем операциям,
тем или иным образом, учитываемым для целей налогообложения. При этом если
порядок группировки и учёта объектов и хозяйственных операций для целей
налогообложения, соответствует порядку группировки и отражения в
бухгалтерском учёте, то регистры бухгалтерского учёта могут быть заявлены
налогоплательщиком как регистры налогового учёта и, следовательно, объекты,
учтённые в подобных регистрах, будут учтены для исчисления налоговой базы в
размерах и порядке, предусмотренном как в бухгалтерском учёте, так и в
налоговом законодательстве.

Налогоплательщик анализирует хозяйственные операции, возникающие при
осуществлении им деятельности, и самостоятельно определяет по каким объектам
учёта он должен разработать и утвердить формы регистров налогового учёта, в
которых должны быть обеспечены набор всех данных, необходимых для
правильного определения показателей налоговой декларации, исходя из
требований Главы 25 по вопросу учёта соответствующих доходов и расходов.

Подтверждением данных налогового учёта являются:

первичные учётные документы (включая справку бухгалтера);
аналитические регистры налогового учёта;
расчёт налоговой базы.

Регистры налогового учёта ведутся в виде специальных форм на бумажных
носителях, в электронном виде и (или) любых машинных носителях. При этом



аналитический учёт данных должен быть так организован налогоплательщиком,
чтобы обеспечивал непрерывное отражение в хронологическом порядке фактов
хозяйственной деятельности и раскрывал порядок формирования налоговой базы.

Аналитические регистры налогового учета - сводные формы систематизации
данных налогового учета за отчетный (налоговый) период, сгруппированные в
соответствии с требованиями главы 25 НК РФ, без распределения (отражения) по
счетам бухгалтерского учета. Они систематизируют и накапливают информацию,
содержащуюся в принятых к учету первичных документах

Формы аналитических регистров налогового учёта для определения налоговой
базы в обязательном порядке должны содержать следующие реквизиты:

наименование регистра;
период (дату) составления;
измерители операции в натуральном и денежном выражении;
наименование хозяйственных операций;
подпись (расшифровку подписи) лица, ответственного за составление
указанных регистров.

Содержание данных налогового учёта (в т. ч. и данных первичных документов)
является налоговой тайной.

При хранении регистров налогового учёта должна обеспечиваться их защита от
несанкционированных исправлений.

Исправление ошибки в регистре налогового учёта должно быть обоснованно и
подтверждено подписью лица, внёсшего исправление, с указанием даты и
обоснованием внесённого исправления.

Организация системы налогового учёта предусматривает определение
совокупности показателей, прямо или косвенно влияющих на размер налоговой
базы, критериев их систематизации в регистрах налогового учёта, а также порядка
ведения налогового учёта, формирования и отражения в регистрах информации об
объектах учёта.

2. Виды регистров



Для организации налогового учета с 1 Января 2002 года МНС РФ рекомендовало
ведение следующих регистров учета:

Регистры учета хозяйственных операций
1. Регистр учета операций приобретения имущества, работ, услуг, прав.
2. Регистр учета операций выбытия имущества (работ, услуг, прав).
3. Регистр учета поступлений денежных средств.
4. Регистр учета расхода денежных средств.
5. Регистр учета сумм начисленных штрафных санкций.
6. Регистр учета расходов на оплату труда.
7. Регистр учета начисления налогов, включаемых в состав расходов.

Регистры учета хозяйственных операций являются источником
систематизированной информации о проводимых организацией операциях,
которые тем или иным образом влияют на величину налоговой базы в текущем или
будущих периодах.

Настоящий перечень включает все основные операции, связанные с утратой или
получением права собственности на объекты гражданских прав (имущество, в том
числе деньги, работы услуги, права) по сделкам с третьими лицами. По отношению
проводимых организацией операции по признанию задолженностей и иных
установленных Кодексом объектов налогообложения, то перечень может быть
дополнен. В частности, в нем отсутствуют регистры по учету операций выявления
результатов инвентаризации, переоценки имущества (кроме амортизируемого
имущества и ценных бумаг) и пр.

Регистры учета состояния единицы налогового
учета

1. Регистр информации об объекте основных средств.
2. Регистр информации об объекте нематериальных активов.
3. Регистр информации о приобретенных партиях товаров, учитываемых по

методу ФИФО (ЛИФО).
4. Регистр информации о приобретенных партиях сырья/материалов,

учитываемых по методу ФИФО (ЛИФО).



5. Регистр информации о движении товаров, учитываемых по методу средней
себестоимости.

6. Регистр информации о движении приобретенных сырья/материалов,
учитываемых по методу средней себестоимости.

7. Регистр учета расходов будущих периодов.
8. Регистр аналитического учета операций по движению дебиторской

задолженности.
9. Регистр учета операций по движению кредиторской задолженности.

10. Регистр учета расчетов с бюджетом.
11. Регистр движения резерва по сомнительным долгам.
12. Регистр учета расходов на гарантийный ремонт.
13. Регистр учета расчетов по штрафным санкциям.

Регистры учета состояния единицы налогового учета являются источником
систематизированной информации о состоянии показателей объекта учета,
информация о которых используется более одного отчетного (налогового) периода.
Ведение регистра должно обеспечить отражение информации о состоянии объекта
учета на каждую текущую дату и изменении состояния объектов налогового учета
во времени.

Содержащаяся в регистрах информация о величине показателей используется для
формирования суммы расходов, подлежащих учету в составе того или иного
элемента затрат в текущем отчетном периоде.

Регистры учета целевых средств
некоммерческими организациями

1. Регистр учета поступлений целевых средств.
2. Регистр учета использования целевых поступлений.
3. Регистр учета целевых средств, использованных не по целевому назначению.

Регистр учета поступлений целевых средств формируется для обобщения
информации по денежным средствам, другому имуществу, работам, услугам,
полученным в рамках благотворительной деятельности, в том числе в виде
благотворительной помощи, пожертвований, других целевых поступлений, средств
целевого финансирования и средств, полученным в виде безвозмездной помощи
(содействия), поступившим некоммерческим организациям, включая бюджетные



учреждения, в течение налогового периода в соответствии с подпунктом 15 пункта
1 статьи 251 НК, подпунктами 6 и 8 пункта 1 статьи 251 НК, пунктом 2 статьи 251
НК (далее по тексту целевые средства) на содержание некоммерческих
организаций и ведение ими уставной деятельности.

В соответствии со статьей 251 НК ведение учета доходов и расходов целевых
средств, а также сумм доходов и расходов от деятельности, связанной с
получением доходов от реализации, и внереализационных доходов и расходов,
производится раздельно.

В регистре отражаются средства, признанные в соответствии с главой 25 НК РФ
для некоммерческих организаций, включая бюджетные учреждения, целевыми
средствами по каждому факту их поступления, в момент фактического получения
имущества, товаров, работ, услуг и прав.

Ведение регистра учета в течение налогового периода поступлений целевых
средств производится в хронологическом порядке с указанием вида поступлений -
наименования полученных целевых средств и присвоенного кода. В таблице,
приведенной в пункте 36 Инструкции по заполнению декларации по налогу на
прибыль организаций, виды поступлений - наименование полученных целевых
средств и присвоенные им коды строк для заполнения Отчета о целевом
использовании имущества (в том числе денежных средств), работ, услуг,
полученных в рамках благотворительной деятельности, целевых поступлений,
целевого финансирования (лист 14 декларации по налогу на прибыль организаций)
поименованы, соответственно, в графе 1 и графе 2.

Регистры промежуточных расчетов
1. Регистр-расчет Формирование стоимости объекта учета.
2. Регистр-расчет Учет амортизации нематериальных активов.
3. Регистр-расчет стоимости списанных сырья и (или) материалов по методу

ФИФО (ЛИФО).
4. Регистр-расчет стоимости списанных товаров по методу ФИФО (ЛИФО).
5. Регистр-расчет стоимости сырья/материалов, списанных в отчетном периоде.
6. Регистр учета сомнительной и безнадежной дебиторской задолженности по

результатам инвентаризации на отчетную дату.
7. Регистр-расчет резерва сомнительных долгов текущего отчетного

(налогового) периода.



8. Регистр учета кредиторской задолженности по результатам инвентаризации
на отчетную дату.

9. Регистр учета договоров на добровольное страхование работников.
10. Регистр учета расходов по добровольному страхованию работников.
11. Регистр-расчет расходов по добровольному страхованию работников текущего

периода.
12. Регистр-расчет расходов на ремонт текущего отчетного периода.
13. Регистр-расчет расходов на ремонт, учитываемых в текущем и будущих

периодах.
14. Регистр учета внереализационных расходов по операциям уступки прав

требования, относящихся к будущим периодам.
15. Регистр-расчет резерва расходов на гарантийный ремонт.
16. Регистр-расчет коэффициента для перерасчета резерва расходов на

гарантийный ремонт.

Регистры промежуточных расчетов предназначены для отражения и хранения
информации о порядке проведения налогоплательщиком расчетов промежуточных
показателей, необходимых для формирования налоговой базы в порядке,
предусмотренном главой 25 НК РФ.

Под промежуточными показателями понимаются показатели, для которых не
предусмотрено соответствующих отдельных строк в Декларации, то есть их
значения хоть и участвуют в формировании отчетных данных, но не в полном
объеме через специальные расчеты или в составе обобщающего показателя.

Показатели Регистров данной группы должны в полном объеме отразить все этапы
проведения промежуточных расчетов и величину всех показателей, участвующих в
расчете.

Регистры формирования отчетных данных
1. Регистр-расчет учет амортизации основных средств.
2. Регистр-расчет стоимости товаров, списанных (реализованных) в отчетном

периоде.
3. Регистр учета прочих расходов текущего периода.
4. Регистр-расчет финансовый результат от реализации амортизируемого

имущества.
5. Регистр учета стоимости реализованного прочего имущества.



6. Регистр - расчет учета остатка транспортных расходов.
7. Регистр учета внереализационных расходов.
8. Регистр-расчет финансового результата от реализации прав, которые были

приобретены ранее в рамках операции по оказанию финансовых услуг (пункт
3 статьи 279 НК РФ).

9. Регистр-расчет финансового результата от уступки прав требования (расходы
по реализации прав, кроме ситуаций продажи ранее приобретенных прав).

10. Регистр учета доходов текущего периода.
11. Регистр учета убытков обслуживающих производств.
12. Регистр-расчет финансовый результат от деятельности обслуживающих

производств и хозяйств.

Ведение Регистров формирования отчетных данных обеспечивает информацией о
порядке получения значений конкретных строк налоговой Декларации.

Обобщающим признаком для всех вышеперечисленных регистров является
формирование в них конечных данных налоговой отчетности. Одновременно в этих
регистрах как результат расчетов выявляется и систематизируется и иная
информация, переносимая в Регистры учета состояния единицы налогового учета
или Регистры промежуточных расчетов.

3. Ведение регистров налогового учета
Ведение регистров формирования отчетных данных обеспечивает информацией о
порядке получения значений конкретных строк налоговой декларации.

Главный принцип налогового учета заключается в группировке данных первичных
документов в аналитические регистры в соответствии с требованиями налогового
законодательства для формирования налоговой базы по налогу на прибыль и
заполнения налоговой декларации.

Если порядок группировки и учета объектов и хозяйственных операций для целей
налогообложения, предусмотренный статьями главы 25 НК РФ, соответствует
порядку группировки и отражения в бухгалтерском учете, установленному
правилами бухгалтерского учета, регистры бухгалтерского учета можно
использовать в качестве налоговых регистров.



Если в регистрах бухгалтерского учета содержится недостаточно информации для
определения налоговой базы в соответствии с требованиями главы 25 НК РФ,
налогоплательщик вправе самостоятельно дополнять применяемые регистры
бухгалтерского учета дополнительными реквизитами, формируя тем самым
регистры налогового учета, либо вести самостоятельные регистры налогового
учета (ст.313 НК РФ). В приложении 3 и 4 приведены схемы формирования
регистров расходов и доходов в налоговом учете, а также схема группировки
расходов в соответствии со ст. 252 НК РФ.

Доходы, учитываемые при исчислении прибыли, облагаемой по ставке 24%,
подразделяются в соответствии с НК РФ на доходы от реализации и
внереализационные доходы. При этом гл. 25 НК РФ не препятствует тому, чтобы
налогоплательщик самостоятельно классифицировал полученный доход как доход
от реализации или внереализационный доход в зависимости от осуществляемых им
видов деятельности.

Указанные группы доходов, в свою очередь, делятся по видам доходов.

По правилам главы при прибыли отчетного () периода, налогоплательщику выявить
финансовый по восьми операций:

1. выручка реализации товаров (, услуг) собственного ,
2. выручка от имущества, имущественных ,
3. выручка от ценных бумаг, обращающихся на рынке;
4. выручка реализации покупных ;
5. выручка от финансовых инструментов сделок, не на организованном ;
6. выручка от основных средств;
7. от реализации (работ, услуг) производств и ,
8. сумма внереализационных .

В отношении в первую отметим, что признаются обоснованные документально
подтвержденные , а также в соответствии ст. 265 НК . При этом:

обоснованными расходами экономически оправданные , оценка которых в
денежной ;
под документально расходами понимаются , подтвержденные документами, в
соответствии законодательством РФ.

того, для затрат расходами , чтобы они произведены для деятельности,
направленной получение дохода.



признания расходов отдельных категорий или особых различен. Определен
порядок признания по формированию по сомнительным ; гарантийному ремонту
гарантийному обслуживанию; расходов при товаров; отнесению по долговым к
расходам.

Кодексом определены метода налогового : метод начисления; метод.

Порядок доходов и при различных налогового учета . Следует обратить на
определенную налогового учета на производство реализацию
налогоплательщиками, доходы и по методу , поскольку в п.1 ст.318 РФ такие
подразделяются на и косвенные. разделение связано оценкой незавершенного и
является прямого действия расчет налога прибыль.

К относятся материальные , расходы на труда и отчисления по средствам,
непосредственно при производстве (работ, услуг).

остальные расходы косвенными.

Сумма расходов, осуществленных отчетном (налоговом) , целиком учитывается
налогообложении в периоде (полностью на уменьшение от производства
реализации данного (налогового) периода).

прямых расходов уменьшает доходы реализации отчетного () периода, за сумм
прямых , которые распределяются:

продукцию, находящуюся складе;
на отгруженную, но реализованную (товары пути);
на производство.

Порядок остатков незавершенного , остатков готовой , товаров отгруженных
регламентирован в .319 НК РФ, он не от порядка, в бухгалтерском .

В соответствии п.8 ст.254 РФ для размера материальных при списании и
материалов, при производстве () товаров (выполнении , оказании услуг), также
обязано в учетной для целей один из методов оценки сырья и : по стоимости
запасов; по стоимости; по первых по приобретений (ФИФО); стоимости последних
времени приобретений ().

Напомним также, Инструкцией № 25н предусмотрено способа списания запасов: по
стоимости каждой и по фактической стоимости.



, в целях налогового и учета и расхождений между бюджетному учреждению
утвердить какой- один способ.

начисления амортизации целях налогового , согласно п.3 .259 НК РФ, определяют
самостоятельно ( или нелинейный). метод достаточно и неудобен, применение
одного того же в налоговом бюджетном учетах избежать двойного . Однако
нелинейный позволяет организации расходы, а, , уменьшить налог прибыль в
периоды использования метода.

Также учесть, что основным средствам, до 01.01.2002, остаточная определяется в
разницы между стоимостью объекта средств и амортизации, начисленной
правилам бюджетного за период такого объекта.

учреждением метод амортизации не быть изменен течение всего начисления
амортизации объекту амортизируемого .

В соответствии п. 10 ст. 259 РФ по руководителя учреждения, в учетной для целей ,
допускается начисление по нормам ниже установленных РФ. Использование норм
амортизации только с налогового периода в течение налогового периода.

основании данных, за отчетный () период на налоговом регистре заполнена
налоговая , и уже ней будут налоговые базы различных видов (ст. 313 НК ).

Налоговая база в соответствии порядком налогового доходов и , принятым в
Кодексе.

Расчет ведется по ставкам (0 %, 6%, 15%, 24% - для организаций и 10% 20% - для
иностранных не связанных деятельностью постоянного ) в зависимости вида
получаемых .

Расчет налоговой ведется нарастающим по следующему в целом организации,
включая подразделения.

Аналитических налогового учета, форм (бланков) налогового учета
законодательстве нет, организация сама , какие регистры в своей (ст. 314
Налогового РФ).

Однако служба разработала образцы форм регистров (Методические МНС России
27 декабря 2001 г). эти образцы , но на основе можно собственные формы ,
которые должны включать:



наименование ;
период (дату) ;
измерители операций натуральном (если возможно) и денежном выражении;
хозяйственных операций;
(расшифровку подписи) , ответственного за указанных регистров (. 313
Налогового кодекса ).

Рекомендуется указать налоговых регистров учетной политике в виде
рекомендованных форм альбома собственных , а также другие источники для
налогового , если они .

Следует отметить, законодательство РФ формировать данные учета на регистров
бухучета (. 3 ст. 313 Налогового РФ), если различий между и налоговым . В этом
налоговые регистры ведутся, а учетной политике источники, из берутся данные
расчета налоговой (перечень бухгалтерских ).

Правила ведения :

заполняются в порядке;
ведутся виде форм ( разработанных таблиц, , журналов), на (машинных)
носителях в электронном ;
исправление ошибок только сотрудником, за ведение , заверяется подписью (с
указанием ) и письменно (ст. 314 Налогового РФ).

4. Ответственность за не составление налогового
учета
ст.120 НК предусмотрена ответственность грубое нарушение учета доходов
расходов и налогообложения. Под нарушением понимается, частности, отсутствие
документов, счетов- или регистров учета. Налоговые в данной не упоминаются.
образом, при регистров налогового требования ст. 120 РФ не .

Ответственность по . 126 НК РФ в том , если учреждение представило в срок
документы другие сведения, налоговым законодательством. налоговые органы
вправе устанавливать налогоплательщиков обязательные документов налогового
(ст. 313 НК ). А раз утвержденных форм регистров, то их не . Ведь, чтобы
документы, инспекция знать их и количество.



, оштрафовать учреждение неведение регистров учета по . 126 НК РФ . В ст. 122 РФ
установлена за неуплату недоплату налога результате занижения базы или
неправомерных действий. даже если налоговых регистров к недоимке налогу, то
назначат именно недоплату, а за отсутствие регистров. Следует , что налоговое не
содержит за отсутствие налогового учета.

может хранить бухгалтерского и учета в виде при , что все заверены электронной
подписью (письмо России от 24 2008 года № 03-02-071-314).

С точки зрения для такого есть. Подпись – обязательный реквизит первичного
документа ( 2 статьи 9 Федерального от 21 ноября 1996 № 129-ФЗ «О учете»).

Регистры и налогового тоже должны подписаны составившими лицами. Это из
абзаца 8 314 НК РФ, также пункта 2 9 и пункта 3 10 Закона № 129-ФЗ. не ставит
требования в от того, каком виде хранит документы - или электронном.
единственная возможность электронный документ – электронную цифровую
(статья 4 Федерального от 10 января 2002 № 1-ФЗ).

Чем отсутствие подписи? штрафа за нарушение нет. штраф за первичных
документов бухгалтерских регистров – 5 . рублей (статья 120 РФ).

Однако, контрольном управлении России считают, к этому нельзя приравнивать ,
когда документ , но не . Проблемы могут , только если ходе проверки истребует
документы, не подписаны. то при , что нет сразу же распечатать и . Например,
если бухгалтер на или вообще . В результате может не расходы или в вычете .

Во избежание проблем на проверки любую и регистры хранить в виде и подписями.
Распечатывать целесообразно по каждого квартала ( период по ), а также
увольнением главного или директора.

В настоящее инспекторы стали проверки очень уделять внимание регистрам,
которые в организации. интерес в заключается тем, законодатель установил
высокие штрафы связанные с нарушения, причем, нарушения легко и доказать.
частенько бывает инспекторы пытаются не только те нарушения, предусмотрены в
кодексе. Поэтому и рассмотрена «Аналитические регистры учета».

Было , что регистры на 5 видов:

учета хозяйственных являются источником информации о организацией
операциях, тем или образом влияют величину налоговой в текущем будущих
периодах.



учета состояния налогового учета источником систематизированной о
состоянии объекта учета, о которых более одного (налогового) периода.
регистра должно отражение информации состоянии объекта на каждую дату
и состояния объектов учета во .
Регистр учета целевых средств для обобщения по денежным , другому
имуществу, , услугам, полученным рамках благотворительной , в том в виде
помощи, пожертвований, целевых поступлений, целевого финансирования
средств, полученным виде безвозмездной (содействия), поступившим
организациям, включая учреждения, в налогового периода
промежуточных расчетов для отражения хранения информации порядке
проведения расчетов промежуточных , необходимых для налоговой базы
Регистров формирования данных обеспечивает о порядке значений
конкретных налоговой Декларации.

рассмотрено и что:

Заключение
Аналитических налогового учета, форм (бланков) налогового учета
законодательстве нет, организация сама , какие регистры в своей . Однако
разработали образцы форм регистров Использовать образцы необязательно, на их
можно разработать формы регистров, должны обязательно :

наименование регистра;
(дату) составления;
операций в (если это ) и в выражении;
наименование операций;
подпись ( подписи) сотрудника, за составление регистров

Правила регистров:

заполняются хронологическом порядке;
в виде (самостоятельно разработанных , ведомостей, журналов), бумажных
(машинных) или в виде;
исправление допускается только , ответственным за регистра, заверяется
последнего (с даты) и обосновывается.

Было , что:



Ответственность ст. 126 НК наступает в случае, если не представило
установленный срок и другие , предусмотренные налоговым . Однако
налоговые не вправе для налогоплательщиков формы документов учета (ст.
313 РФ). А нет утвержденных налоговых регистров, требовать их следует.
Ведь, запросить документы, должна знать перечень и .
Чем грозит подписи? Специального за это нет. Есть за отсутствие документов
и регистров – 5 тыс. (статья 120 НК ).

В общем, задачи выполнены. сказать, что каждому предприятию предоставленную
информацию, бы в предприятие не одураченным инспектором.
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